

Số: 16/KH- UBND

Thác Mơ, ngày 20 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024
trên địa bàn phường Thác Mơ.

Thực hiện Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND thị xã về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước năm 2024 trên địa bàn thị xã; Kế hoạch số 05/KH – UBND ngày 17/01/2024 về cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn Phường phường Thác Mơ.

Ủy ban nhân dân phường Thác Mơ xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG:

1. Mục tiêu:

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong quá trình thực thi công vụ. Đồng thời, nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của người dân, tổ chức, xã hội trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước.

2. Yêu cầu

Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước năm 2023 của thị xã.

Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách lập pháp, cải cách tư pháp, xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân.

3. Đối tượng:

Cán bộ, công chức làm việc trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập và mọi tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:

1. Nội dung tuyên truyền:

Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính. Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, đoàn thể, của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC.

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của thị xã; tuyên truyền tình hình triển khai, kết quả, thành tựu trong thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ, Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường và Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2024, kế hoạch cải cách thủ tục hành chính giai đoạn

2022-2025 trên địa bàn phường. Trong đó tập trung tuyên truyền sâu các lĩnh vực: Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số.

Tuyên truyền nâng cao các Chỉ số của, gồm: Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước.

Tuyên truyền, biểu dương các mô hình, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính cũng như phản ánh những tồn tại, hạn chế trong hoạt động của cơ quan nhà nước và trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức phường.

2. Hình thức tuyên truyền:

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; trên Trang thông tin điện tử phường; Đài truyền thanh phường.

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, các ban ngành, đoàn thể phường, chi bộ, trưởng các khu phố.

Thông qua việc phát hành tờ rơi liên quan đến cải cách hành chính, phù hợp với yêu cầu, nội dung tuyên truyền, phổ biến đến từng nhóm đối tượng.

Thông qua hình thức lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

Đưa nội dung thông tin về tình hình triển khai, kết quả cải cách hành chính nhà nước vào chương trình hội họp, giao ban của cơ quan.

3. Một số hoạt động tuyên truyền trọng tâm:

a. Tổ chức hội nghị “Tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn phường”

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tư pháp – hộ tịch.
- Cơ quan phối hợp: Bộ phận Văn hóa và Thông tin.

b. Tổ chức hội nghị triển khai về công tác cải cách hành chính:

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tư pháp – hộ tịch.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng – thống kê.

c. Định kỳ tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lồng ghép tuyên truyền cải cách hành chính:

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tư pháp – hộ tịch.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng – thống kê, văn hóa – thông tin và các bộ phận liên quan.

d. Lồng ghép nội dung tuyên truyền về cải cách hành chính gắn với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền lưu động, tuyên truyền cò động trực quan:

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Văn hóa và Thông tin.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng – thống kê, văn hóa – thông tin, Đoàn thanh niên và các bộ phận liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các bộ phận chuyên môn phường (Tư pháp, Văn phòng – thống kê, Văn hóa thông tin, tài chính – kế toán):

Triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn phường.

Lồng ghép công tác tuyên truyền cải cách hành chính vào công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

Tổ chức thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về tình hình, kết quả thực hiện cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử của phường.

Định kỳ hàng quý, 06 tháng và năm báo cáo kết quả thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính (*lồng ghép trong báo cáo cải cách hành chính*) về UBND phường (*qua Văn phòng UBND phường*).

2. Văn phòng – thống kê phường:

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận chuyên môn tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024. Định kỳ tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính.

- Phối hợp với Bộ phận Tư pháp tổ chức hội nghị triển khai và tuyên truyền về cải cách hành chính.

- Phối hợp với Bộ phận Văn hóa và Thông tin phường tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính.

3. Bộ phận Văn hóa và Thông tin phường:

Bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực tế hoạt động cải cách hành chính trên địa bàn phường trong năm 2024 để xây dựng kế hoạch tuyên truyền phù hợp.

Phối hợp với các bộ phận liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính.

Phối hợp với các bộ phận có liên quan đề kịp thời cập nhật tin tức về cải cách hành chính đưa tin trên Trang thông tin điện tử phường.

Thực hiện có hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao gắn nội dung tuyên truyền về cải cách hành chính.

4. Bộ phận Tài chính – kế toán phường:

Trên cơ sở đề nghị của các bộ phận có liên quan tham mưu UBND phường bố trí dự toán kinh phí thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn phường Thác Mơ. Nhận được kế hoạch, yêu cầu các bộ phận liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT.ĐU – HĐND;
- TT.UBMTTQVN;
- CT, PCT. UBND phường;
- Bộ phận VH TT, Tư pháp,
- Kế toán, Đoàn TN;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lại Tất Thắng